
Pagina 1 di 3

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI COLLECCHIO
(Provincia di Parma)

N. ATTO 7 ANNO 2025

SEDUTA DEL 02/04/2025 ORE 18:30

OGGETTO: ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO DEL 
LASCITO DI CUI AL TESTAMENTO REP. 4105 RACC. 3431 DEL 
NOTAIO EDOARDO LOMBARDI REGISTRATO A PARMA IL 
26.11.2024 N. 20547 SERIE 1T

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE
SEDUTA PUBBLICA STRAORDINARIA 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 18:30 nella Sala 
delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano:

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass.

AMADASI ELISA X LA MARCHINA PAOLO X

CAVATORTA RAFFAELLA X LAMIO MONIA X

DALLATANA ROSSANA X MARTINELLI TOMMASO X

DALLAVALLE ROBERTO X MUTTI ANNA X

DELMONTE MARCO X RISOLI STEFANO X

DEVINCENZI MARIA LUCIA X ROSSI GIORGIO X

FEDELE FRANCESCANTONIO X SAVI SARA X

GALLI MARISTELLA X VERGIATI TOMMASO X

GIUFFREDI PAOLA X Totale presenti 17

Totale assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giovanni Boggi che provvede alla redazione del presente 
verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente del Consiglio Comunale Marco 
Delmonte assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

Nomina scrutatori i Consiglieri: ================================================
Assessore esterno ANNA GHERARDI: presente



Pagina 2 di 3

OGGETTO: ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO DEL LASCITO DI 
CUI AL TESTAMENTO REP. 4105 RACC. 3431 DEL NOTAIO EDOARDO LOMBARDI 
REGISTRATO A PARMA IL 26.11.2024 N. 20547 SERIE 1T

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il 26.11.2024 è stato registrato in Parma il testamento in oggetto del defunto 
Diemmi Armando, nato a Collecchio (PR) il 3 febbraio 1930, codice fiscale DMMRND 30B03 
C852S, in vita residente in Collecchio (PR), località Madregolo, Strada Chiesa n. 6, ove aveva il 
suo ultimo domicilio, deceduto a Parma il 17 settembre 2024;

PRESO ATTO CHE, tramite il citato testamento, il sig. Diemmi Arnaldo ha stabilito di lasciare “a 
favore del Comune di Collecchio il diritto di piena proprietà sulle porzioni immobiliari costituenti 
la casa in cui abito con mia moglie, e relative pertinenze, compresa l'area cortilizia circostante 
nella sua interezza, site in Collecchio, Strada Chiesa n. 6, con l'onere di destinarlo esclusivamente 
ad attività culturali, sociali ovvero benefiche con particolare riguardo alla Comunità 
Madregolese”;

CONSIDERATO CHE con il medesimo, il sig. Diemmi, ha posto in capo al Comune di 
Collecchio l’onere di provvedere a propria cura e spese alla separazione, dall’immobile principale, 
della porzione immobiliare ad uso magazzino, posta a sud-est dell'area cortilizia della casa;

RILEVATO CHE l’immobile è identificato al catasto al foglio 1, particella 139 e 200 sub. 1 e 2;

VISTO l’art. 473 del Codice Civile per il quale “L'accettazione delle eredità devolute alle persone 
giuridiche o ad associazioni, fondazioni ed enti non riconosciuti non può farsi che col beneficio 
d'inventario”;

DATO ATTO che, con l’accettazione con beneficio di inventario, verranno valutati gli aspetti 
economici e finanziari del lascito testamentario, preservando l’Ente da eventuali situazioni debitorie 
presenti;

RITENUTO che via sia un interesse pubblico prevalente all’accettazione della suddetta eredità, 
con beneficio d’inventario, stante anche le finalità sociali, culturali o comunque benefiche a cui 
deve essere destinato l’immobile devoluto;

Alle ore 20.10 esce l’Assessora esterna Anna Gherardi;

Il Presidente Delmonte passa la parola alla Sindaca per l’illustrazione del punto all’ordine del 
giorno:

Alle ore 20.15 rientra l’Assessora esterna Anna Gherardi;

UDITI gli interventi: della Consigliera Amadasi, del Consigliere Vergiati, della Sindaca, di nuovo 
del Consigliere Vergiati, nuovamente della Sindaca e del Presidente Delmonte;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Pagina 3 di 3

Con n. 12 voti favorevoli e n. 5 voti di astensione (Fedele, Giuffredi, Lamio, Rossi e Vergiati)

D E L I B E R A

1. Di accettare con beneficio di inventario il lascito di cui al testamento rep. 4105 racc. 3431 del 
notaio Edoardo Lombardi registrato a Parma il 26.11.2024 n. 20547 serie 1T;

2. Di autorizzare il Dirigente dell’Area Tecnica – Protezione Civile alla sottoscrizione dell’atto di 
accettazione dell’eredità, oltre che all’adozione degli atti conseguenti e consequenziali 
all’adozione del presente atto;

3. Di esprimere gratitudine e riconoscenza nei confronti del defunto Diemmi Armando, 
impegnandosi a destinare l’immobile esclusivamente ad attività culturali, sociali ovvero 
benefiche con particolare riguardo alla Comunità Madregolese, secondo quanto prescritto 
nell’atto testamentario.

Contestualmente, attesa l’urgenza di comunicare al Notaio Lombardi la volontà 
dell’Amministrazione di accettare l’eredità con beneficio d’inventario;
 
Visto l’art. 134 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con n. 12 voti favorevoli e n. 5 voti di astensione (Fedele, Giuffredi, Lamio, Rossi e Vergiati)

D I C H I A R A

il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione 
della seduta contenuta nel CD Rom conservato presso l'Ufficio Segreteria, e al file audio 
allegato alla presente delibera pubblicata sul sito internet del Comune.

Letto, confermato e sottoscritto:

 Il Presidente del Consiglio Comunale
Marco Delmonte

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni Boggi


